
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024123100084

84

Nº 251, terça-feira, 31 de dezembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

ESPÉCIE: Termo de Fomento n. º 959183/2024. Processo n. º 71000.019895/2024-80.
Concedente: Ministério do Esporte - CNPJ: 02.961.362/0001-74.
Convenente: Instituto Servir e Qualificar Chaya - CNPJ: 05.952.128/0001-79.
Objeto: Implementação e Desenvolvimento do Projeto Esporte do Bem no Estado do Rio de Janeiro.
Valor Total: R$ 6.468.020,90.
Vigência: 26/12/2024 a 26/10/2026.
Data da Assinatura: 26/12/2024.
Signatários: Concedente: PAULO HENRIQUE PERNA CORDEIRO - Secretário Nacional de Esporte
Amador, Educação, Lazer e Inclusão Social - Matrícula Funcional nº 1318139, Convenente:
MARCELLO ROMANO DI BLASI - Presidente do Instituto Servir e Qualificar Chaya.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

ESPÉCIE: Termo de Fomento n. º 958640/2024. Processo n. º 71000.020364/2024-30.
Concedente: Ministério do Esporte - CNPJ: 02.961.362/0001-74.
Convenente: Associação Beneficente Bem Viver - ABBV - CNPJ: 08.381.383/0001-05.
Objeto: Implementação e Desenvolvimento do Projeto PENHA GUERREIRA 3, no município
de Cordeiro/RJ.
Valor Total: R$ 210.000,00.
Vigência: 27/12/2024 a 27/06/2026.
Data da Assinatura: 27/12/2024.
Signatários: Concedente: PAULO HENRIQUE PERNA CORDEIRO - Secretário Nacional de Esporte
Amador, Educação, Lazer e Inclusão Social - Matrícula Funcional nº 1318139, Convenente: ARI
ALVES DA SILVA JUNIOR - Presidente da Associação Beneficente Bem Viver - ABBV.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

ESPÉCIE: Termo de Fomento n. º 959220/2024. Processo n. º 71000.020367/2024-73.
Concedente: Ministério do Esporte - CNPJ: 02.961.362/0001-74.
Convenente: Federação Brasileira de Jiu Jitsu - FBJJ - CNPJ: 12.842.284/0001-42.
Objeto: Apoio à Realização do Troféu Candango de Jiu-Jítsu no Distrito Federal.
Valor Total: R$ 100.000,00.
Vigência: 27/12/2024 a 27/12/2025.
Data da Assinatura: 27/12/2024.
Signatários: Concedente: PAULO HENRIQUE PERNA CORDEIRO - Secretário Nacional de Esporte
Amador, Educação, Lazer e Inclusão Social - Matrícula Funcional nº 1318139, Convenente:
THÂMARA FRANCISCO DOS SANTOS - Presidente da Federação Brasileira de Jiu Jitsu - FBJJ.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

ESPÉCIE: Termo de Fomento n. º 959182/2024. Processo n. º 71000.021109/2024-12.
Concedente: Ministério do Esporte - CNPJ: 02.961.362/0001-74.
Convenente: Instituto Servir e Qualificar Chaya - CNPJ: 05.952.128/0001-79.
Objeto: Implementação e Desenvolvimento do Projeto Esporte em Ação RJ em Nilópolis.
Valor Total: R$ 3.800.000,00.
Vigência: 30/12/2024 a 30/12/2026.
Data da Assinatura: 30/12/2024.
Signatários: Concedente: PAULO HENRIQUE PERNA CORDEIRO - Secretário Nacional de Esporte
Amador, Educação, Lazer e Inclusão Social - Matrícula Funcional nº 1318139, Convenente:
MARCELLO ROMANO DI BLASI - Presidente do Instituto Servir e Qualificar Chaya.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

ESPÉCIE: Termo de Fomento n. º 959516/2024. Processo n. º 71000.021110/2024-39.
Concedente: Ministério do Esporte - CNPJ: 02.961.362/0001-74.
Convenente: Instituto Servir e Qualificar Chaya - CNPJ: 05.952.128/0001-79.
Objeto: Implementação e Desenvolvimento do Projeto RJ Ativa Esporte no Estado do Rio de Janeiro.
Valor Total: R$ 2.400.000,00.
Vigência: 27/12/2024 a 27/10/2026.
Data da Assinatura: 27/12/2024.
Signatários: Concedente: PAULO HENRIQUE PERNA CORDEIRO - Secretário Nacional de Esporte
Amador, Educação, Lazer e Inclusão Social - Matrícula Funcional nº 1318139, Convenente:
MARCELLO ROMANO DI BLASI - Presidente do Instituto Servir e Qualificar Chaya.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

ESPÉCIE: Termo de Fomento n. º 964025/2024. Processo n. º 71000.021584/2024-81.
Concedente: Ministério do Esporte - CNPJ: 02.961.362/0001-74.
Convenente: Instituto de Desenvolvimento do Indivíduo e Cidadania - CNPJ:
09.401.434/0001-78.
Objeto: Implementação e Desenvolvimento do Projeto VÔLEI ESCOLA, no Distrito Federal.
Valor Total: R$ 100.000,00.
Vigência: 30/12/2024 a 30/04/2026.
Data da Assinatura: 30/12/2024.
Signatários: Concedente: PAULO HENRIQUE PERNA CORDEIRO - Secretário Nacional de
Esporte Amador, Educação, Lazer e Inclusão Social - Matrícula Funcional nº 1318139,
Convenente: GEORGE WELLINGTON DE OLIVEIRA XAVIER - Presidente do Instituto de
Desenvolvimento do Indivíduo e Cidadania.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

ESPÉCIE: Termo de Fomento n. º 959214/2024. Processo n. º 71000.022001/2024-39.
Concedente: Ministério do Esporte - CNPJ: 02.961.362/0001-74.
Convenente: Brasília Vôlei Esporte Clube - BVEC - CNPJ: 22.168.896/0001-55.
Objeto: Implementação e Desenvolvimento do Projeto Voleibol e Vôlei Sentado no Distrito Federal.
Valor Total: R$ 311.500,00.
Vigência: 27/12/2024 a 27/04/2026.
Data da Assinatura: 27/12/2024.
Signatários: Concedente: PAULO HENRIQUE PERNA CORDEIRO - Secretário Nacional de Esporte
Amador, Educação, Lazer e Inclusão Social - Matrícula Funcional nº 1318139, Convenente:
JECIANE DE MELO THIESSEN - Presidente do Brasília Vôlei Esporte Clube - BVEC.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

ESPÉCIE: Termo de Fomento n. º 958290/2024. Processo n. º 71000.024567/2024-03.
Concedente: Ministério do Esporte - CNPJ: 02.961.362/0001-74.
Convenente: Instituto Cultural Semifusa - CNPJ: 14.546.793/0001-53.
Objeto: Implementação e Desenvolvimento do Projeto Energia em Jogo no Município de
Belo Horizonte/MG.
Valor Total: R$ 290.378,75.
Vigência: 26/12/2024 a 26/04/2026.
Data da Assinatura: 26/12/2024.
Signatários: Concedente: PAULO HENRIQUE PERNA CORDEIRO - Secretário Nacional de
Esporte Amador, Educação, Lazer e Inclusão Social - Matrícula Funcional nº 1318139,
Convenente: RODOLFO ATAÍDE DA SILVA - Presidente do Instituto Cultural Semifusa.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

ESPÉCIE: Termo de Fomento n. º 962290/2024. Processo n. º 71000.041167/2024-54.
Concedente: Ministério do Esporte - CNPJ: 02.961.362/0001-74.
Convenente: Associação Beneficente Pro Esporte - CNPJ: 09.328.864/0001-01.
Objeto: Implementação e Desenvolvimento do Projeto Vitória do Amanhã no Estado do Rio de Janeiro.
Valor Total: R$ 500.000,00.
Vigência: 27/12/2024 a 27/04/2026.
Data da Assinatura: 27/12/2024.
Signatários: Concedente: PAULO HENRIQUE PERNA CORDEIRO - Secretário Nacional de Esporte
Amador, Educação, Lazer e Inclusão Social - Matrícula Funcional nº 1318139, Convenente:
FAUSTO FERREIRA DA SILVA NETO - Presidente da Associação Beneficente Pro Esporte.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

ESPÉCIE: Termo de Fomento n. º 971175/2024. Processo n. º 71000.041374/2024-17.
Concedente: Ministério do Esporte - CNPJ: 02.961.362/0001-74.
Convenente: Federação dos Empreendedores do Brasil - CNPJ: 03.690.480/0001-58.
Objeto: Implementação e Desenvolvimento do Projeto Empreenda Esporte nos municípios
de Marabá/SP e Mirante do Paranapanema/SP.
Valor Total: R$ 700.000,00.
Vigência: 27/12/2024 a 27/04/2026.
Data da Assinatura: 27/12/2024.
Signatários: Concedente: PAULO HENRIQUE PERNA CORDEIRO - Secretário Nacional de
Esporte Amador, Educação, Lazer e Inclusão Social - Matrícula Funcional nº 1318139,
Convenente: HERIKA SALES OLIVEIRA DE MORAIS - Presidente da Federação dos
Empreendedores do Brasil.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

ESPÉCIE: Termo de Fomento n. º 965805/2024. Processo n. º 71000.041469/2024-22.
Concedente: Ministério do Esporte - CNPJ: 02.961.362/0001-74.
Convenente: Associação Brasileira das Pessoas Portadoras de Necessidades Especiais -
ABRAPP - CNPJ: 10.834.776/0001-60.
Objeto: Apoio à Realização do Evento Copa Amador de Fut7 no Distrito Federal.
Valor Total: R$ 150.000,00.
Vigência: 27/12/2024 a 27/12/2025.
Data da Assinatura: 27/12/2024.
Signatários: Concedente: PAULO HENRIQUE PERNA CORDEIRO - Secretário Nacional de
Esporte Amador, Educação, Lazer e Inclusão Social - Matrícula Funcional nº 1318139,
Convenente: CELSO CARLOS DE CARVALHO JUNIOR - Presidente da Associação Brasileira
das Pessoas Portadoras de Necessidades Especiais - ABRAPP.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

ESPÉCIE: Termo de Fomento n. º 972571/2024. Processo n. º 71000.048359/2024-91.
Concedente: Ministério do Esporte - CNPJ: 02.961.362/0001-74.
Convenente: Associação de Tae Kwon Do de Cariacica - CNPJ: 39.381.645/0001-57.
Objeto: Implementação e Desenvolvimento do Projeto Espírito Santo Artes Marciais no
Estado do Espírito Santo.
Valor Total: R$ 720.000,00.
Vigência: 27/12/2024 a 27/06/2026.
Data da Assinatura: 27/12/2024.
Signatários: Concedente: PAULO HENRIQUE PERNA CORDEIRO - Secretário Nacional de Esporte
Amador, Educação, Lazer e Inclusão Social - Matrícula Funcional nº 1318139, Convenente:
GETÚLIO CRISTOVÃO PANDOLFI FILHO - Presidente da Associação de Tae Kwon Do de Cariacica.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

ESPÉCIE: Termo de Fomento n. º 971205/2024. Processo n. º 71000.053086/2024-05.
Concedente: Ministério do Esporte - CNPJ: 02.961.362/0001-74.
Convenente: Instituto Rio Esporte e Lazer - CNPJ: 07.053.540/0001-82.
Objeto: Implementação e Desenvolvimento do Projeto Rio Sports e Lazer em Movimento
no Estado do Rio de Janeiro.
Valor Total: R$ 4.000.000,00.
Vigência: 27/12/2024 a 27/06/2026.
Data da Assinatura: 27/12/2024.
Signatários: Concedente: PAULO HENRIQUE PERNA CORDEIRO - Secretário Nacional de
Esporte Amador, Educação, Lazer e Inclusão Social - Matrícula Funcional nº 1318139,
Convenente: MOISES FERNANDES DA SILVA - Presidente do Instituto Rio Esporte e Lazer.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

ESPÉCIE: Termo de Fomento n. º 972585/2024. Processo n. º 71000.053096/2024-32.
Concedente: Ministério do Esporte - CNPJ: 02.961.362/0001-74.
Convenente: Associação Creche Arco-Íris - CNPJ: 39.745.841/0001-63.
Objeto: Implementação e Desenvolvimento do Projeto Social e Esportivo: Capoeira e
Juventude e na Vida no Distrito Federal.
Valor Total: R$ 150.000,00.
Vigência: 27/12/2024 a 27/12/2025.
Data da Assinatura: 27/12/2024.
Signatários: Concedente: PAULO HENRIQUE PERNA CORDEIRO - Secretário Nacional de
Esporte Amador, Educação, Lazer e Inclusão Social - Matrícula Funcional nº 1318139,
Convenente: ELIENE BARBOSA - Presidente da Associação Creche Arco-Íris.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

ESPÉCIE: Termo de Fomento n. º 972819/2024. Processo n. º 71000.053119/2024-17.
Concedente: Ministério do Esporte - CNPJ: 02.961.362/0001-74.
Convenente: Instituto Pra Vida - CNPJ: 27.747.010/0001-41.
Objeto: Implementação e Desenvolvimento do Projeto Escolinha de Futebol no município
de Arapiraca/AL.
Valor Total: R$ 300.000,00.
Vigência: 30/12/2024 a 30/03/2026.
Data da Assinatura: 30/12/2024.
Signatários: Concedente: PAULO HENRIQUE PERNA CORDEIRO - Secretário Nacional de Esporte
Amador, Educação, Lazer e Inclusão Social - Matrícula Funcional nº 1318139, Convenente:
YANNE CHRISTINE BEZERRA CARNEIRO ARAÚJO - Presidente do Instituto Pra Vida.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

ESPÉCIE: Termo de Fomento n. º 973105/2024. Processo n. º 71000.054942/2024-31.
Concedente: Ministério do Esporte - CNPJ: 02.961.362/0001-74.
Convenente: Instituto Aruc Cultural - CNPJ: 35.183.186/0001-46.
Objeto: Implementação e Desenvolvimento do Projeto ARUC Handebol, no Distrito Federal.
Valor Total: R$ 120.000,00.
Vigência: 30/12/2024 a 30/12/2025.
Data da Assinatura: 30/12/2024.
Signatários: Concedente: PAULO HENRIQUE PERNA CORDEIRO - Secretário Nacional de
Esporte Amador, Educação, Lazer e Inclusão Social - Matrícula Funcional nº 1318139,
Convenente: HELIO TREMENDANI DOS SANTOS - Presidente do Instituto Aruc Cultural.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

ESPÉCIE: Termo de Fomento n. º 973109/2024. Processo n. º 71000.055722/2024-25.
Concedente: Ministério do Esporte - CNPJ: 02.961.362/0001-74.
Convenente: Associação Beneficente Pro Esporte - CNPJ: 09.328.864/0001-01.
Objeto: Implementação e Desenvolvimento do Projeto Luta Solidária no Estado do Rio de Janeiro.
Valor Total: R$ 2.468.021,00.
Vigência: 30/12/2024 a 30/06/2026.
Data da Assinatura: 30/12/2024.
Signatários: Concedente: PAULO HENRIQUE PERNA CORDEIRO - Secretário Nacional de Esporte
Amador, Educação, Lazer e Inclusão Social - Matrícula Funcional nº 1318139, Convenente:
FAUSTO FERREIRA DA SILVA NETO - Presidente da Associação Beneficente Pro Esporte.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

ESPÉCIE: Termo de Fomento n. º 972029/2024. Processo n. º 71000.055723/2024-70.
Concedente: Ministério do Esporte - CNPJ: 02.961.362/0001-74.
Convenente: Instituto Brasileiro de Cidadania e Ação Social - CNPJ: 07.026.157/0001-35.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
suziane.souza
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-12-31T02:02:42-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




